
Na temelju članka 29. Statuta Općine Pitomača („Službene novine“ Općine Pitomača, broj 
1/21. i 4/21), a u svezi s člankom 14. Statuta Knjižnice i čitaonice Pitomača („Službene novine“ 
Općine Pitomača, broj 3/19), Općinsko vijeće Općine Pitomača, na 21. sjednici održanoj 21. 
svibnja 2024. godine, donijelo je  
 
 

Z A K L J U Č A K 
o davanju prethodne suglasnosti  na prijedlog Statutarne odluke o izmjenama 

Statuta Knjižnice i čitaonice Pitomača 
 

 
Članak 1. 

Općinsko vijeće Općine Pitomača ovim Zaključkom daje prethodnu suglasnost na prijedlog 
Statutarne odluku o izmjenama Statuta Knjižnice i čitaonice Pitomača, KLASA: 011-01/24-01/01, 
URBROJ: 2189-16-3-24-1 od 8. svibnja 2024. godine. 
 

Članak 2. 
Ovaj Zaključak objavit će se u „Službenim novinama“ Općine Pitomača.  

 
 
KLASA: 007-04/24-01/01 
URBROJ: 2189-16-24-2 
Pitomača, 21. svibnja 2024. 
 
 

OPĆINA PITOMAČA 
OPĆINSKO VIJEĆE 

 
                                                                                                              PREDSJEDNIK: 
                                                                                                      Rikard Bakan, mag.oec. 
 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                            



Na temelju članka 54. Zakona o ustanovama (“Narodne novine” broj, 76/93, 29/97, 47/99, 
35/08, 127/19. i 151/22), članka 19. Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti („Narodne 
novine“, broj 17/19. i 36/24) i članka 29. i 30. Statuta Knjižnice i čitaonice Pitomača („Službene 
novine“ Općine Pitomača, broj 3/19), v.d. ravnatelja Knjižnice i čitaonice, dana 8. svibnja 2024. 
godine, donio je 

 
P R I J E D L O G    S T A T U T A R N E   O D L U K E 
o izmjenama Statuta Knjižnice i čitaonice Pitomača 

 
 

Članak 1. 
U Statutu Knjižnice i čitaonice Pitomača (u daljnjem tekstu: Statut) (“Službene novine” 

Općine Pitomača broj 3/19) u članku 4. stavku 3. brojka: “2” zamjenjuje se brojkom: “12”. 
 

Članak 2. 
U članku 5. stavak 3. mijenja se i glasi: 
“Odluka o prestanku i statusnim promjenama mora sadržavati odredbe o zaštiti i smještaju 

knjižnične građe i knjižnične dokumentacije odnosno o pohrani digitalne knjižne građe i digitalne 
knjižnične dokumetacije na temelju mišljenja Hrvatskog knjižničnog vijeća, uz prethodno izvješće 
nadležne matične razvojne službe.”. 
 

Članak 3. 
 

Članak 6. mijenja se i glasi: 
“Knjižnica ima pečat. Pečat je okruglog oblika, promjera 30 milimetara. U sredini pečata 

nalazi se simbol PIK te ispod njega tekst: Knjižnica i čitaonica Pitomača, Imaš PIK na knjigu?”. 
 

Članak 4. 
Članak 16. mijenja se i glasi: 
“Bez suglasnosti Općinskog vijeća ravnatelj Knjižnice ne može: 
- steći, opteretiti ili otuđiti nekretnine ili drugu imovinu pojedinačne vrijednosti koja prelazi 

iznos od 10.000,00 eura. 
 

Članak 5. 
U članku 17. stavak 2. mijenja se i glasi: 
“Javni natječaj objavljuje se u “Narodnim novinama” i na mrežnim stranicama Osnivača.”. 

 
Članak 6. 

Članak 18. mijenja se i glasi: 
„Ravnateljem Knjižnice može se, na temelju predloženog četverogodišnjeg plana rada, 

imenovati osoba koja ima završen sveučilišni diplomski studij ili sveučilišni integrirani 
prijediplomski i diplomski studij ili stručni diplomski studij ili s njim izjednačen studij, položen 
stručni ispit za zvanje knjižničara, najmanje pet godina rada u knjižnici, odlikuje se stručnim, 
radnim i organizacijskim sposobnostima te ispunjava druge uvjete utvrđene ovim Statutom. 

Iznimno od stavka 1. ovoga članka, ako se na ponovljeni natječaj ne javi osoba koja ima 
propisane uvjete za ravnatelja Knjižnice, može se, na temelju predloženog četverogodišnjeg plana 
rada, imenovati osoba koja ima završen sveučilišni diplomski studij ili sveučilišni integrirani 
prijediplomski i diplomski studij ili stručni diplomski studij ili s njim izjednačen studij, uz uvjet 



polaganja stručnog ispita za zvanje knjižničara u roku od tri godine od dana imenovanja, te 
ispunjava druge uvjete utvrđene ovim Statutom. 

Položen stručni ispit za zvanje knjižničara u smislu stavka 2. ovoga članka ima i osoba koja 
je oslobođena polaganja navedenog stručnog ispita na temelju zakona kojima je uređivana 
knjižnična djelatnost. 

Za vršitelja dužnosti ravnatelja Knjižnice, može se, bez provođenja javnog natječaja 
imenovati osoba koja ima obrazovanje propisano stavkom 1. ovog članka, a na ovu dužnosti može 
se imenovati i osoba koja nije djelatnik Knjižnice, a najdulje do godinu dana. 

Ako Osnivač ne provedu razrješenje i imenovanje ravnatelja Knjižnice kojemu je istekao 
mandat ili ovlast vršitelja dužnosti ravnatelja Knjižnice, tijelo nadležno za provedbu nadzora nad 
zakonitošću rada i općih akata Knjižnice iz članka 44. stavka 1. Zakona razriješit će dužnosti 
ravnatelja i imenovati vršitelja dužnosti ravnatelja bez provođenja javnoga natječaja do 
imenovanja ravnatelja odnosno vršitelja dužnosti ravnatelja od strane Osnivača. 
 

Članak 7. 
U članku 19. stavak 1. mijenja se i glasi: 
“Odluku o imenovanju i razrješenju ravnatelja donosi Općinski načelnik Općine Pitomača 

(u daljnjem tekstu: Općinski načelnik).”. 
 

Članak 8. 
U članku 20. stavku 2. riječi: “Općinsko vijeće Općine Pitomača dužno” zamjenjuju se 

riječima: “Općinski načelnik dužan”. 
 

Članak 9. 
U članku 21. stavku 1. riječi: “Općinsko vijeće Općine Pitomača” zamjenjuju se riječima: 

“Općinski načelnik”. 
 

 
Članak 10. 

Ovaj prijedlog Statutarne odluke upućuje se Općinskom vijeću Općine Pitomača radi 
davanja prethodne suglasnosti na isti. 
 
 
KLASA: 011-01/24-01/01 
URBROJ: 2189-16-3-24-1 
Pitomača, 8. svibnja 2024. 

KNJIŽNICA I ČITAONICA 
PITOMAČA 

 
                     v.d. RAVNATELJA:  
                                         Marinko Barčan, dipl.ing.agr. 

                                                                                                                                                   

 

 

 


